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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem kaučukových směsí na proces vytlačování a na výsled-

ný produkt tohoto procesu, kterým je profil bočnice. Procesní parametry a parametry profi-

lu jsou statisticky vyhodnoceny a porovnány s vlastnostmi kaučukových směsí, které jsou

měřeny na přístroji RPA 2000. V práci je dále popsána základní receptura kaučukových

směsí, jednotlivé zpracovatelské procesy od přípravy kaučukových směsí aţ po vulkaniza-

ci. Jsou zde také uvedeny některé zkušební metody. Všechna měření, procesy a vyhodno-

cení jsou prováděna ve firmě Barum Continental s r.o. Otrokovice.

Klíčová slova: kaučuková směs, míchání, vytlačování, fyzikálně mechanické vlastnosti,

RPA 2000, smykový modul, ztrátový faktor, dynamická viskozita, profil bočnice.

ABSTRACT

The bachelory work looks into an influence of natural rubber mixtures on an extrusion pro-

cess and on a final product of this process which is a side wall profile. The procedural pa-

rameters and profile parameters are statistically evaluated and compared with natural rub-

ber attributes which are measured on a RPA 2000 device. In this work is also a description

of a basic natural rubber formula, its procedures from the preparation of nature rubber mix-

tures to vulcanization. Here are also included some of the test methods. All measurements,

procedures and evaluation are performed in a company Barum Continental s r.o. Otrokovi-

ce.

Keywords: rubber compound, mixing, extrusion, physical – mechanical properties, RPA

2000, shear modulus, loss factor, dynamic viscosity, sidewall profile.
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ÚVOD

Výroba pneumatik je hnací silou ve světové průmyslové výrobě elastomerů. Zlepšování

kvality, technologie zpracování a mnoţství elastomerů umoţňují dosahovat technických

cílů jako je zlepšování valivého odporu, adheze, ovladatelnosti, komfortu, bezpečnosti a

dalších důleţitých vlastností.

Volba typu kaučuku pro výrobu pneumatik závisí na cenových, zpracovatelských a servis-

ních poţadavcích. Pneumatiky pro osobní automobily mají obvykle vyšší obsah syntetic-

kého kaučuku, kdeţto pneumatiky pro nákladní automobily mají naopak vyšší obsah pří-

rodního kaučuku. Obecně platí: čím větší pneumatika – tím vyšší obsah přírodního kauču-

ku. Velmi důleţitou funkci u kaučukových směsí mají přísady, které se do směsi přidávají

z důvodu lepší zpracovatelnosti. Přesto, ţe se do směsi přidávají v relativně malém mnoţ-

ství, podstatně ovlivňují její vlastnosti. Sloţky pneumatik plní různé funkce a běţně se

vyrábějí z různých kaučuků a směsí. Stejně tak samotná pneumatika musí plnit řadu funk-

cí, z nichţ některé jsou v protikladu k jiným. Proto prováděné změny jsou vţdy jen kom-

promisem.

Zpracovatelnost zahrnuje pracnost, s níţ se kaučuková směs dá míchat, tvarovat a vulkani-

zovat. Kaučuky zpracováváním přecházejí ze stavu základního materiálu přes početné pro-

cesy aţ k hotovému výrobku. Prvním a nejdůleţitějším ze zpracovatelských procesů je

proces míchání směsí, které představuje základ gumárenské technologie. Problémy vzniklé

špatnou přípravou směsi se postupně přenášejí přes jednotlivé procesy aţ ke konečnému

produktu. Proto je při přípravě směsí velmi důleţité sledovat jejich vlastnosti, které musí

vyhovovat potřebám dalších výrobních procesů. Kromě reologických a vulkanizačních

charakteristik jsou pro kaučukové směsi důleţité jejich fyzikálně – mechanické vlastnosti.

Úkolem této bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem ovlivňují kaučukové směsi

zpracovatelské procesy, zejména pak vytlačování a jaký je jejich vliv na konečný výrobek.

Měření se provádělo na čtyřech modifikacích reálných kaučukových směsí, jejichţ vlast-

nosti byly porovnány s procesními daty a profily po vytlačování a výsledky byly poté vy-

hodnoceny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery jsou látky, které se vyznačují tím, ţe jejich základními jednotkami jsou extrémně

velké molekuly tzv. makromolekuly. Ty přitom vznikají spojením velkého mnoţství opa-

kujících se částí – merů.[1]

Makromolekulární řetězce mohou být lineární, rozvětvené nebo uspořádané do prostorové

sítě.

Obr. 1 Schematické znázornění makromolekul

a) lineární, b) rozvětvené, c) zesíťované [2]

Polymery jsou ve formě výrobku prakticky v tuhém stavu, ale v určitém stádiu zpracování

ve stavu v podstatě kapalném, dovolujícím, většinou za zvýšené teploty a tlaku, udělit bu-

doucímu výrobku nejrůznější tvar, podle předpokládaného pouţití.

Obr. 2 Základní klasifikace polymerů [3]

Polymery dělíme na elastomery a plasty. Podmnoţinou elastomerů jsou kaučuky. Plasty

dále dělíme na termoplasty a reaktoplasty.

1.1 Termoplasty

Látky, které působením tepla měknou, stávají se plastické, mohou se tvarovat. Po ochlaze-

ní opět tvrdnou, aniţ se mění jejich chemické sloţení, přičemţ takovéto přeměny jsou

vratné.
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1.2 Reaktoplasty

Látky, které se působením tepla chemicky mění, tvrdnou, po vytvrzení se jejich tvar teplem

nemění, do plastického stavu je jiţ nelze převést. Takové přeměny jsou tedy nevratné.

1.3 Elastomery

Látky, které působením tepla měknou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během

dalšího zahřívání dochází k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury. Vulka-

nizací dochází k přeměně kaučuku na pryţ.

U elastomerů na bázi termoplastů nedochází ke změnám chemické struktury, proces měk-

nutí a následného tuhnutí lze opakovat teoreticky bez omezení, probíhá zde pouze fyzikální

děj. [4]

1.4 Termoplastické elastomery

Další skupinou polymerů jsou tzv. termoplastické elastomery, které spojují vlastnosti vul-

kanizovaných elastomerů se zpracovatelskými výhodami termoplastů. Předností termoplas-

tických elastomerů je, ţe nevyţadují vulkanizaci. [5]
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2 KAUČUKY A SMĚSI

Kaučuk byl dovezen do Evropy před více neţ 200 lety, ale technicky významným materiá-

lem se stal aţ v roce 1939 po objevení vulkanizace Charlesem Goodyearem. Postupně pak

nacházel stále větší uplatnění a pronikal do všech oblastí lidské práce.

Pod pojmem kaučuk se nám vybavuje představa pruţné, taţné a ohebné hmoty. Tyto vlast-

nosti jsou charakteristické pro kaučukovitý stav. Kaučukovité hmoty jsou schopny značně

se deformovat i malou silou a po uvolnění vnější síly se rychle vracejí do rozměrů blízkých

původním.

Podle jiné definice jsou kaučuky makromolekulární látky schopné přecházet vulkanizací ze

stavu převáţně plastického do stavu převáţně elastického. [6]

2.1 Základní vlastnosti kaučuků

Nejdůleţitějšími vlastnostmi kaučuku jsou:

- teplota skelného přechodu

- viskozita (plasticita)

- vulkanizovatelnost

2.1.1 Teplota skelného přechodu

Všechny kaučuky mají mít schopnost, aby vulkanizáty z nich připravené byly pouţitelné

v rozmezí běţných teplot při nichţ pracuje člověk. Proto jejich teplota skelného přechodu

bývá podstatně niţší neţ 0°C.

2.1.2 Viskozita (plasticita)

Charakteristickou vlastností, závislou na molární hmotnosti kaučuku a její disperzitě, je

jeho viskozita. Charakterizuje zpracovatelnost kaučuku, tj. schopnost být mechanicky hně-

ten a dále zpracováván. K tomuto účelu se nejčastěji pouţívá viskozita Mooney. [7]

2.1.3 Vulkanizovatelnost

Jedná se o nejvýznamnější vlastnost kaučuků, kdy dochází k vytváření pevných chemic-

kých vazeb mezi molekulami, čímţ se omezuje jejich vzájemný pohyb a vytváří se troj-

rozměrná síť.
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Zpracovatelské vlastnosti kaučuků se dají upravovat téţ přídavkem olejů tzv. nastavová-

ním a to buď ihned při výrobě, nebo ve zpracovatelských závodech. Jako všechny polyme-


[…]


Graf ukazuje, ţe se nejedná o normální rozdělení. P – hodnota je ve všech případech menší

neţ 0,005.

Průběh úsekové hmotnosti DS znázorněném na dalším grafu je obdobný jako průběh úse-

kové hmotnosti OS s tím rozdílem, ţe naměřené hodnoty se kromě směsi C pohybují v

rozsahu hodnot daného technologickým předpisem. Stejně jako v předchozím případě se

směs B chová nejstabilněji, naproti tomu směs D je nejméně stabilní.
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Obr. 34 Průběh úsekové hmotnosti DS
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Obr. 35 Histogram úsekové hmotnosti DS

Z indexů způsobilosti zobrazených v histogramu pro úsekovou hmotnost DS se opět potvr-

zuje, ţe nejvíce způsobilý je proces u směsí A a B, nejméně pak u směsí C a D.
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Obr. 36 Test normality úsekové hmotnosti DS

Asymetrie úsekové hmotnosti udává rozdíl mezi úsekovou hmotností OS a úsekovou

hmotností DS.
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Obr. 37 Histogram asymetrie úsekové hmotnosti
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Obr. 38 Test normality asymetrie úsekové hmotnosti

P – hodnoty ukazují, ţe ani v jednom případě nebylo dosaţeno normálního rozdělení.

Prakticky všechny hodnocené parametry ukazují, ţe nejlepších výsledků v průběhu vytla-

čování dosahovala směs B, která měla zvláště u úsekových hmotností nejmenší stupeň va-

riability. Poměrně dobré výsledky vykazovala i směs A, která se ukazovala jako poměrně

stabilní. Naopak směs D měla nejvyšší variabilitu a ve všech měřených aspektech dopadla

nejhůře.
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10.2 Vyhodnocení profilů
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Obr. 39 Histogram plocha pravé bočnice
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Obr. 40 Test normality plochy pravé bočnice
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Obr. 41 Histogram plocha levé bočnice
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Obr. 42 Test normality plochy levé bočnice
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Obr. 43 Krabicový diagram levé a pravé plochy

V histogramu pro vyhodnocení způsobilosti jsou uvedeny hodnoty ploch profilů pravé a

levé bočnice. Lze vypozorovat souvislost mezi procesními daty a profily. Opět se jako nej-

více způsobilá ukazuje směs B. Nejvyšší variabilita byla u směsi D, tudíţ je tato směs nej-

méně způsobilá.

Probability Plots zobrazuje, ţe bylo u profilů dosaţeno normálního rozdělení.

Krabicový diagram zobrazuje rozsahy hodnot, ve kterých se jednotlivé plochy pohybovaly.

Hodnoty ploch levé bočnice značně převyšují hodnoty ploch pravé bočnice s výjimkou

směsi C.
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Obr. 44 Histogram asymetrie plochy
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Obr. 45 Test normality asymetrie plochy
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Obr. 46 Krabicový diagram asymetrie plochy

Asymetrie plochy, tedy rozdíl pravé a levé bočnice jen potvrzuje dosavadní výsledky o

způsobilosti jednotlivých směsí.

V krabicovém diagramu pro asymetrii plochy by se měly hodnoty u všech směsí co nejvíce

přibliţovat nule. Směs C je tomuto poţadavku nejblíţe, jako jediná má vyšší hodnoty

ploch na pravé straně. Ostatní směsi mají vyšší hodnoty levých ploch.

Coţ je způsobeno modifikací jednotlivých směsí, která se projevila na jedné straně, právě

vlivem otáčení vytlačovacího šneku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá vlivem kaučukových směsí na vytlačovací proces a výsledný

profil, který má vliv na hotový výrobek.

Pro praktickou část byla vybrána sériová směs pouţívaná u reálných bočnicových směsí.

Z této směsi pak byly připraveny další tři modifikace, do kterých byly přidány zpracovatel-

ské přísady, nebo byl přidán míchací cyklus.

Dále byly změřeny a porovnány fyzikálně mechanické vlastnosti u jednotlivých směsí.

Zvláště hodnoty viskozity Mooney, ukazovaly souvislost při hodnocení procesních dat a

profilů. Směsi, které měly vyšší hodnoty viskozity Mooney se chovaly v průběhu vytlačo-

vání nejstabilněji.

Z dynamických vlastností, které byly měřeny na stroji RPA 2000, byly pro hodnocení pro-

cesu důleţité hodnoty ztrátového faktoru tan δ, elastická sloţka smykového modulu G´ a

dynamická viskozita η. Snahou bylo potvrdit předpoklad, ţe směsi, které mají vyšší hodno-

ty těchto vlastností, se chovají v průběhu vytlačování stabilněji. Hodnoty tan δ byly v po-

měrně úzkém rozsahu, čili měli malou vypovídací hodnotu. Při vytlačování se projevil

zejména vliv G´ a dynamické viskozity. Směsi B a A, které měly nejvyšší hodnoty těchto

vlastností, se opravdu v průběhu vytlačování chovaly nejstabilněji. Toto se potvrdilo i při

hodnocení profilů, kde tyto směsi dosáhly nejlepších výsledků. Směs D byla ve všech hod-

nocených parametrech nejhorší.

Vyhodnocení dále ukázalo, ţe pro kaţdou modifikaci směsi by bylo třeba měnit vytlačova-

cí šablonu. Pro vytlačování v tomto případě byla pouţita jedna vytlačovací šablona, aby se

daly u všech směsí správně interpretovat všechny výsledky.

U procesních dat nebylo dosaţeno normálního rozdělení. Pokud bychom chtěli pouţít

transformaci na jiný typ rozdělení, byla by přesáhnuta náplň této práce. Pro hodnocení,

které bylo pouţito v této práci, jsou výsledky dostačující.

Další fáze zkoumání, se můţe zabývat vlivem směsí na některé vady hotového výrobku,

jako jsou například nedolisky v bočnici.
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