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Název bakalářské práce:

Vliv použité technologie na vlastnosti gumárenských směsí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

V teoretické části jsou popsány polymerní materiály, procesy při zpracování gumárenských

směsí a zkušení a vlastnosti kaučukových směsí.

V praktické části je analyzován výrobní proces a provedena a vyhodnocena řada testů,

charakterizujících gumárenské směsi.

Bakalářská práce pana Bohumila Škutka je psána velmi srozumitelně, při vyhodnocování

jsou použity moderní statistické metody. Práce je svým rozsahem a zpracováním nad úrovní

bakalářských prací. Student práci pravidelně konzultoval jak s vedoucím tak s konzultantem

na svém mateřském pracovišti.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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